
RUA A:: : . "• YITACHI 

Decreto n5 4855 de 19-03—1976 

Formada pela rua 48 do Jardim Santa G-en 

Início na rua Joaquim Manuel de Macedo 

Término na rua Yisconde de Inhomerim 

Jardim Santa Genebra 

Obs.: Do decreto assinado pelo Prefeito 

es, consta: "Ângelo Yitachi (1883-1959) 

o ti - ^2.1^9 de 31-12-1975* 



Vj ÍIV K't' 

'fyüW t MO*! JL 

? ?! nf _7 . 

DECRETO M-o 4.855 DE 19-DE- MARÇO DE 1976 

Dá cienomlríação a «ma via pública da 'Cidade de'Campinas 

.. O. Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuiçpcs 
que lhe são conferidas pelo item XIX, do artigo 39, ao Decreto-pei Com- 
plementar n.o 9, de 31 de dezembro de 1969, 

DECRETA: ' ' ' « ' 

Artigo l.o — Fica denominada Ângelo Vitachi (1883 - 1959) — 
Cidadão Prestante —, a Rua 48 do Jardim Santa Genebra — l.a parte, 
com inicio -às R.ua 53 e tcnTiino i\ Rua 50. 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrario. '• ■ 

PAÇO MUNICIPAL, 19 de março de 1976. c 

DR. LAURO' PÉRICLES GONÇALVES 
Prefeito do Município de Campinas 

■ ■ .DR. JOÃO BAPT1STA NORANO 
. •• Secretário dos Negócios Jurídicos ' 

• ' ' FA'G.o GILBERTO MFARA BIOLCHWI 
Secretário dc Obras e Serviços Públicos ■ 

. Redigido ria Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Ju- 
rídicos, com. os'elementos constantes do protocolado n.o 32.339, de oi oe 
dezembro de .1975, e publicado no Departamento do Expediente do Ga- 
binete do Prefeito, de 19 de março de 1970. • . . 

. ' ' .DR. ARMANDO. PAOLINELI ■. 
Chefe do Gabinete. . .. 



SUA Al ©ELO TITÃ CHI " ' ^PVl.MoefO  

t.5í^'íV 
1$ v r > ^ 

BIOGRAFIA DO FALECIDO - ÂNGELO VITACHI 
V * \ w • 

ÂNGELO VITACHI-Nascido em 13 de Junlio àe 1883,na 

cidade de Eomq.ai-Austria-falecido em lo de Junho de 1959,ca 

sado com Dna.Ado'ra Biazioli,chegando ao Brasil aos oito anos 

de idade,residindo neste município de Campinas,no sitio Sao 

Luiz,"bairro do tijuco das telhas,onde que com o seu esforço 

tremendo chegou a vir produzir e ate mesmo receher inúmeros 

elogios por parte da Direção do Instituto Agronomico local, 

como produtor do melhor arroz colhido na redondeza de Campi 

nas.- . 

Seu coração era demais a larga para com os seus 

amigos,visinhos que quando nas enfermidades,era o único que 

possuia naquela época condução,servindo pois a todos que o 

procurava,e sahedor principalmente na época da j.ehre que 

veio atingir a nossa cidade, o Sr .ÂNGELO VITAGrlI, transportou 

para os Hospitais e para a Santa Casa,diversas pessoas,en- 

tre homens,mulheres e crianças,sem nenhuma reserva de.sua 

própria saúde,levando ao colo e com a graça de DEUS,nso so- 

freu algo que viesse também pegar a forte febre,e no mais 

que argumentamos e temos conhecimento de todos os que o conhe- 

ciam,foi o pae da pobresa de seu bairro do tijuco das telhas, 

e das famílias atacadas pela febre,ele mesmo cuidava da ali__ 

mentação não deixando passar necessidade ate'que fosse resta 

belecida a pessoa doente.- 

Do casamento com a ja 'falecida Dna.Adora Biazioli, 

tiveram 11 filhos : Pedro Vitachi,casado c/Duzolina Menequim, 

Maria Vitachi,casada c/üomano Gregatti,Antonia Vitachi,casada 

c/Jose 'Ferreira,Antonio Vitachi,casado c/lzabel Poletti,fale- 

cido,Augusto Vitachi,casado c/Burvalina Serrani,Jose'Vitac.ni, 

casado c/Santina Moura,Candida Vitachi,casada c/Antonio Mansi- 

ni,João Vitachi,casado.c/Yolanda Prodossima,Ângelo Vitacxti,ca- 

sado c/Hilda Marquesi, e Albino Vitachi,falecido casado c/AIj. eu 

R.Helmester.- 

Comerciante bemquisto no Taquaral e 7"ila i,tOva,por 

longa data,deixando inúmeros amigos que o admiravam pela sua 

conduta e bondade,de sempre servir alguém que dependesse de 

sua ajuda,moral e ate'mesmo inúmeras vezes,monetária.— 

Campinas.,25 de Outubro de 1975.- 

......o 0 o. 


